fieri quatenus corpora moventur localiter, aut secundum se tota, aut saltem secundum aliquas sui partes. Dicendum igitur motum localem cum omni activitate corporum semper coniunctum esse, ac rebus naturalibus concessum fuisse in supplementum limitatae earum praesentiae, atque in instrumentum quo inter se agere possint (PESCH, *Instit. phil. nat.* n. 394).

**Inertia.** — Omne corpus, quod non sit vita praeditum, huiusmodi est naturae, ut per se indifferens sit tam ad quietem, quam ad motum, et ex seipso non possit moveri vel quomodocumque immutare motum ab aliis acceptum. Proprietas haec *inertia* nominatur, et definiri potest: *corporum indifferentia tam ad quietem, quam ad motum, et impossibilitas mutandi, ex seipsis, unum alterumve.*

THESIS. — *Inertia corporum non excludit vires ab ipsis; motus vero eas requirit.*

**Prob. I. p.** (*inertia... non excludit vires...*) — Ex ipsa notione inertiae. Sane inertia non impedit quominus unum corpus excitet, vel immutet motum alterius corporis; sed hoc solum efficit, ut idem corpus ex seipso nequeat motum arripere, vel arreptum immutare quomodocumque. Iam si inertia non impedit quominus unum corpus excitet, vel immutet motum alterius corporis, nemo non videt ipsam non excludere vires motrices a substantiis corporeis.

**Prob. II. p.** (*motus vero eas requirit*). — Ex ipsa notione motus. Sane motus, de quo hic agitur, proprie consistit in mutatione quadam loci. Iam omnis mutatio arguit activitatem, i. e. vim aliquam mutantem. Si igitur corpora mutantur quoad locum, profecto per activitatem seu vim aliquam mutantur. Sed nemo, qui sanae mentis sit, inficiabitur corpora vere mutari quoad locum, tum secundum totam suam quantitatem, tum secundum varias partes eius. Ergo quaerere debemus quaenam sit vis productiva huius mutationis, scilicet quaerere debemus utrum sit vis inhaerens ipsis corporibus, aut sit vis immaterialis, propria Dei vel etiam

Angelorum. Haec altera hypothesis, secluso occasionalismo, nonnisi de motibus primitivis corporum admitti potest. Ergo admittenda est hypothesis prima.

**Obi. I.** — Vires motrices solum ratione distinguuntur a motu.

**R.** — *Nego*, nam: **I.** — Si ita res esset, haberetur effectus sine causa. Patet ex dictis.

**II.** — Multoties vires et motus separantur, habentur enim vires sine ullo motu. Atqui repugnat separatio rerum quae non sint realiter distinctae. Ergo... (1).

**III.** — Apud mechanicos ipsos consuetudo invaluit dividendi vires in *vivas* et *mortuas* vel, communius, *latentes*, prout sunt productivae motus *actualiter* aut tantum *potentialiter* (2). Atqui divisio haec foret arbitraria omnino et irrationalis in oppugnata sententia. Ergo.....